Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0023/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ FERREIRA DE SOUSA

NETO, ATLETA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" ao Ilustríssimo José Ferreira de Sousa

Neto, atleta, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente requerimento homenagear o Ilustríssimo Senhor José Ferreira de

Sousa Neto, atleta, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da

Aldeia – RJ.

Nascido em Angra dos Reis, no Estado do Rio de Janeiro, o homenageado é

morador do bairro Fluminense (Base) e atualmente faz parte da Equipe Elite Cabo Frio.

Hoje com 25 de anos de idade, o homenageado ingressou no atletismo com 15

anos, tendo sido vencedor do circuito Prolagos 5 km em 2023, na etapa Cabo Frio, e

teve excelentes colocações nas demais etapas do circuito, ficando entre os 5 primeiros

colocados masculino nas cidades de São Pedro da Aldeia, Iguaba Grande, Arraial do

Cabo e Búzios.

Outro importante resultado foi a quinta colocação em sua faixa etária de 20 a 24

anos na corrida de São Silvestre em 2022.

O atleta considera como seu principal objetivo evoluir cada vez mais em sua

carreira, e ser considerado exemplo aos futuros jovens de São Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 18 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

Em São Pedro da Aldeia, 18 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2